
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 
OGGETTO: 

Contributi ai sensi del Comma 139, articolo 1, della legge 30 dicembre 
2018 n. 145 - DMI 08/01/2022 - Contributo per l'anno 2022 per interventi 
riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio - Comune di Monastero Bormida - Interventi di Messa in 
sicurezza del Territorio a Rischio Idrogeologico - CUP: I37H22000710001 
- Approvazione Studio di Fattibilità 
 
        
 
 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti 
zero nella sala delle adunanze presso la Sede comunale, convocati i componenti dell 
Giunta comunale, risultano:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Sindaco  Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. STANGA SECONDO - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste l’adunanza il Segretario comunale Signora BUE CARLA CATERINA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. GALLARETO LUIGI, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  
il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone 
testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel 
limite complessivo  

- di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022,  
- di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni 

di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 
2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 
300 milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la 
realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti; 

 
l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “Gli enti di cui 
al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine 
perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento del contributo”; 
 
VISTO in particolare, le modifiche introdotte ai commi 140 e 141 dell’articolo 1 della 
richiamata legge n. 145 del 2018, dall'articolo 13, comma 2-bis, lettere a) e b), del decreto-
legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 novembre 
2021, n. 156, con le quali sono stati prorogati, per i contributi riferiti all’anno 2022,  
rispettivamente, il termine di cui al comma 140, dal 15 settembre 2021 al 15 febbraio 
2022, e, il termine di cui al comma 141, dal 15 novembre 2021 al 28 febbraio 2022; 
 

PRESO ATTO 
Che il Decreto del Ministro dell’Interno del 08/01/2022, in applicazione della L.145/2018, 
art. 1 c. 139 per i contributi per l’anno 2022, recita quanto segue: 
1. I comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che non siano 
integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, presentando apposita domanda al Ministero 
dell’interno - Direzione Centrale per la finanza locale, con le modalità ed i termini di cui agli 
articoli 3 e 4. 
2. Ciascun comune può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio e non può chiedere contributi di importo superiore 
al limite massimo di:  

a) 1.000.000 di euro per i comuni con una popolazione fino a 5.000 abitanti;  
b) 2.500.000 di euro per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 abitanti;  
c) 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti.  

3. Non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano beneficiari, per 
la graduatoria dell’anno 2021, dell’intero contributo concedibile per fascia demografica. I 
comuni che hanno ricevuto, per l’anno 2021, parte dell’intero contributo richiedibile per 
fascia demografica possono presentare una nuova istanza per l’importo non concesso e/o 
non richiesto.  
 
Che il Comune di Monastero Bormida è risultato beneficiario nell’anno 2021 di un 
contributo ex L.145/2018, art. 1 c. 139 di € 900.000,00 e che, pertanto, può richiedere un 
contributo di € 100.000,00 sull’annualità 2022; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che si rende comunque necessario completare le opere di messa in sicurezza del 
Territorio a rischio Idrogeologico e che, pertanto, si è intenzionati a inoltrare istanza di 
finanziamento; 
 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica predisposto dall’Ufficio tecnico Comunale, 
composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 
- Calcolo Sommario della Spesa; 
- Quadro Economico; 
- Tavole Grafiche; 
- Documentazione fotografica; 

 
avente il seguente quadro economico: 
 

Lavori a Base d’asta 68.276,36 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.111,64 € 

Totale Lavori 70.388,00 € 

IVA Lavori 22% 15.485,36 € 

Spese Tecniche  10.000,00 € 

CNPAIA 400,00 € 

IVA 22% Spese Tecniche 2.288,00 € 

RUP 2% 1.407,76 € 

ANAC 30,00 € 

Arrotondamenti 0,88 € 

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione 29.612,00 € 

TOTALE INTERVENTO 100.000,00 € 

 
ESAMINATO il suddetto progetto di fattibilità tecnica ed economica e ritenutolo meritevole 
di approvazione, in modo da poter procedere celermente con l’istanza di contributo; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTO il D.L. 18/04/2019, n. 32; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Monastero Bormida; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei responsabili dei servizi finanziario e tecnico, ciascuno 
per la parte di propria competenza, in originale agli atti; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 
 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Di approvare il progetto di fattibilità tecnica e economica, redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale per la realizzazione degli “Interventi di Messa in sicurezza del Territorio a 
Rischio Idrogeologico” che presenta il seguente quadro economico: 

 

Lavori a Base d’asta 68.276,36 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.111,64 € 

Totale Lavori 70.388,00 € 

IVA Lavori 22% 15.485,36 € 

Spese Tecniche  10.000,00 € 

CNPAIA 400,00 € 

IVA 22% Spese Tecniche 2.288,00 € 

RUP 2% 1.407,76 € 

ANAC 30,00 € 

Arrotondamenti 0,88 € 

Totale Somme a Disposizione dell’Amministrazione 29.612,00 € 

TOTALE INTERVENTO 100.000,00 € 

 
ed è composto dei seguenti elaborati: 

- Relazione generale; 
- Calcolo Sommario della Spesa; 
- Quadro Economico; 
- Tavole Grafiche; 
- Documentazione fotografica; 

 

Di dare indirizzo per la nomina quale R.U.P. per il presente progetto l’arch. Liliana Garino, 
responsabile del servizio tecnico del Comune di Monastero Bormida; 

 
Di dare atto che la somma di € 100.000,00 necessaria per l’esecuzione del progetto è 
iscritta nel bilancio di previsione alla voce 8230 cap. 2192 art. 1; 
 
Di dare atto che tale intervento è inserito nell’elenco triennale oo.pp. 2022/2024 e 
nell’aggiornamento del D.U.P. per il triennio 2022/2024; 

 

Di delegare il Responsabile del Servizio Tecnico per la trasmissione dell’istanza di 
contributo tramite l’applicativo BDAP; 
 

Di dichiarare, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con 
successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 267/2000. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
F.to Dott. Gallareto Luigi  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
  

Monastero Bormida,  lì  
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  
 

 
  

 

PARERI 
 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 
 

- Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ ED ESECUTIVITA’ 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero Bormida,  lì Il Segretario Comunale 
      

 


